06/02/2012

ATA DA 02ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1

REGIÃO-MG, REALIZADA EM 06/02/2012. 2

02ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Aos 06 (seis) dias do mês de fevereiro de 2012, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 02ª 4

Sessão Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos 5

Conselheiros e Economistas: Cláudio Gontijo, Daniela Almeida Raposo Torres, Lourival Batista de 6

Oliveira Junior, Alice Maria Souza Toscano, Fabrício Augusto de Oliveira, José Roberto de Lacerda 7

Santos, Pedro Paulo Moreira Pettersen, Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, Antônio de Pádua Galvão;  8

Conselheiro Federal Wilson Benício Siqueira; Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras e Gerente 9

Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. Abertura dos Trabalhos: às 14h30min, deu-se início à 10

reunião, com a palavra o Presidente Cláudio Gontijo, que presidiu a mesa e convidou para assessorar a 11

Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras, e o Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho 12

Pereira. 13

1- LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA 01ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 14
06/01/2012 - O presidente solicitou aos presentes que lessem a ata. Em ato contínuo, foi aprovada por 15

unanimidade e assinada pelos conselheiros a ata da 01ª Reunião Plenária. 16

2 - ANÁLISE E APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2011 – O presidente apresentou 17

o balanço e passou a palavra para o Conselheiro Fabrício, presidente da CTC. O Presidente da CTC fez 18

algumas considerações sobre a redução das despesas em 2011, disse que a Comissão analisou e aprovou 19

as contas de 2011, recomendando aos demais conselheiros a aprovação das mesmas. O Presidente 20

Cláudio colocou em votação a prestação de contas de 2011, sendo aprovada por unanimidade e assinada 21

pela Comissão de Tomada de Contas. 22

3- APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO SOBRE O PROCESSO SELETIVO PARA 23
ECONOMISTA TEMPORÁRIO – O Presidente Cláudio informou que, realizado o processo seletivo 24

para contratação temporária do Economista/Fiscal para substituição da Sra. Janaina, não foi preenchida a 25

vaga em função dos candidatos não apresentarem os requisitos solicitados. Foi discutida a possibilidade 26

de solicitar aos outros regionais algum funcionário para ocupar a vaga. Após debates chegou-se a 27

conclusão que o custo seria inviável. Foi discutida a possibilidade de abrir novamente o processo 28

seletivo. Concluiu-se que pelo prazo necessário para publicar o edital novamente e pelo prazo para 29

treinamento não justificaria a contratação. Após debates entre os Conselheiros presentes, ficou deliberado 30

que não será contratado um funcionário para substituir a Economista/Fiscal durante seu afastamento. 31

4- QUESTÕES SOBRE FISCALIZAÇÃO E JURÍDICO – O Presidente passou a palavra para a 32

assessora jurídica. A assessora disse que o departamento de registro, ao analisar um processo de 33

cancelamento, constatou erro no parecer do Conselheiro relator. Ficou deliberado que o departamento 34

jurídico irá fazer um parecer sobre a decisão do relator e a plenária irá analisar. A assessora jurídica 35

informou que solicitou ao COFECON um parecer sobre a cobrança das anuidades das Factoring. A 36

assessora ficou de cobrar do Conselho Federal uma resposta.  37

5- APOIO FINANCEIRO PARA II ENCONTRO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E 38
MEIO AMBIENTE REALIZADO PELO DECECO/UFSJ – O presidente Cláudio passou a palavra 39

para a Conselheira Daniela. A Conselheira informou que a UFSJ irá realizar o II Encontro de 40

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente e solicita apoio financeiro para realização do evento. A  41

Conselheira apresentou o programa, planilha de custo e a contrapartida da UFSJ. Após debates ficou 42

deliberado que o CORECON-MG poderá apoiar com o valor de até R$2.000,00.  43

II – ORDEM DO DIA: 44

1- DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 45

CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO – 46
► PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 47

Registros Profissionais de Pessoa Física:  48

06/02/2012

1) LUCA ROCHA MAGALHAES RD 7800
2) GABRIEL DE ANDRADE IVO RD 7801
3) JUAN MORENO DE DEUS RD 7802
4) GISELLE ONGARO DOS REIS QUINTILIANO RD 7803
5) JAYME MARQUES JUNIOR RD 7804
6) EDGAR AVIDAGO DE ANDRADE RD 7805
7) PAULO RICARDO DE AVELAR RD 7806
8) SERGIO BORGES FONECA JUNIOR –(SEM DIPLOMA)            RD 7807
9) FERNANDA OLIVEIRA BATISTA RD 7808
10) NAYARA TAIS COSTA - (SEM DIPLOMA)            RD 7789
11) LEONARDO PUCCINI MOREIRA (Transferência) RD 7795
12) ANITA LOPES DA HORA RD 7796
13) JOAO VICTOR RODRIGUES SILVA (SEM DIPLOMA)            RD 7797
14) GILMAR ONOFRE DE CAMPOS MACIEL RD 7798
15) MURILO DA SILVA VALIM (Transferência)   RD 7799
16) HEBERSON MENDES BRAGA  (REABERTURA) RD 6303

► PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO: 49
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido: 50

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 189/2011 MARCOS FERNANDO JUSTINO RD 3164
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Diligência: 51

 Processo n.º Nome da Empresa Nº Registro

02) 185/2011 ANNA PAULA FROES MARQUES CAMPOS RD 6039

Processo de CANCELAMENTO Registro  – Pessoa Física – Indeferido: 52

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

03) 103/2011 LEONARDO AYRES LIMA RD 6463

04) 115/2011 JOSÉ MARCIO FONSECA CAMPOS RD 4462

05) 143/2010 CHRISTIANO LUIZ DE FIGUEIREDO MOREIRA RD 7182

► Processos de SUSPENSÃO de Registro: 53
Processo de Suspensão de Registro – Pessoa Física – Deferido: 54

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

06) 192/2011 JORGE LUIZ TRAQVERSO GONÇALVES RD 2023
07) 004/2012 VLADIMIR BORGES DE M.M. DE ALMEIDA RD 7219
08) 005/2012 ADRIANA CARVALHO DE MENEZES RD 4588
09) 013/2012 GUILHERMO JOSÉ M. MUNIZ RD 2935
10) 015/2012 VALÉRIA DE JESUS COELHO RD 7422
11) 019/2012 CLAUDIELANE DOS SANTOS RD 6151
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica – Deferido: 55

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

12) 176/2011 PLANITRADE CONSULTORIA E PLAN. ECONÔMICO RD 563

13) 195/2011 AT - LOURES CONSULTORIA LTDA. RD 287

FISCALIZAÇÃO: A Consultora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari, OAB/MG 96.887, emitiu parecer 56

julgando procedentes os processos abaixo relacionados e o(a) Conselheiro(a) Antônio de Pádua Galvão, 57

06/02/2012

relatou todos os processos, aprovando os pareceres da Consultoria Jurídica. Colocados em votação, 58

foram aprovados por unanimidade pela Plenária. Em seguida, o Sr. Presidente, aprovando a decisão 59

realizada em Plenária, determinou que fossem inscritos no livro de dívida ativa, os débitos de 60

responsabilidade do(s) economista(s)/empresas abaixo relacionados: 61

Registro Nome do profissional/empresa Proc. Adm.
D 0496 PEDRO EUSTAQUIO COSTA POSSAS 4383/2012
D 0563 ISMAR DA COSTA MARQUES 4384/2012
D 0607 DARBAS JOSE COUTINHO 4315/2011
D 0619 JOSE HUMBERTO DA CUNHA 4385/2012
D 0693 EUSTAQUIO HUMBERTO PIRES DE SÁ 4386/2012
D 0997 PLINIO LEOPOLDO CARVALHO VELLOSO VIANNA 4387/2012
D 1445 SYLLA SILVEIRA 4432/2012
D 1691 MARIA CRISTINA BENTO DE FREITAS 4379/2011
D 1727 ELCIMAR JOSE DA COSTA CALDEIRA 4380/2011
D 1901 VINICIUS ALVES ANDRADE FREITAS 4388/2012
D 2408 EDUARDO NOGUEIRA BORGES 4389/2012
D 2621 GERALDO MAGELA RODRIGUES DE VASCONCELOS 4390/2012
D 2650 ANTONIO ROBERTO VIANA 4304/2011
D 2766 ANTONIO NAHAS JUNIOR 4391/2012
D 3152 ORLANDO DE ALVARENGA PINTO COELHO 4393/2012
D 3326 MARIA ZITA MARTINS SALOMAO 4394/2012
D 3427 LEONARDO CAMISASSA FERNANDES 4395/2012
D 3437 EUGENIO EUSTAQUIO VELOSO FERNANDES 4433/2012
D 3455 MARIO FERNANDO GONCALVES NOGUEIRA 4434/2012
D 3577 CARLOS LELUAU RODRIGUEZ 4435/2012
D 3622 ANTONIO HORACIO DE ALMEIDA MARQUES 4396/2012
D 3676 ANGELA DINIZ BARCELOS 4397/2012
D 3708 BEATRIZ GONTIGO FERREIRA 4398/2012
D 3810 DELIMAR DUARTE DOS SANTOS 4399/2012
D 4034 MAURO DE LIMA PRADO 4400/2012
D 4165 MARCIO ISCOLD DUTRA 4401/2012
D 4541 ERNANI SILVA 4402/2012
D 4808 MARIA DA CONCEICAO ROCHA 4403/2012
D 4886 EDUARDO DA SILVA PEREIRA 4404/2012
D 5249 JOSE MARIA MACHADO GOMES 4405/2012
D 5258 LIVIA MARIA MOREIRA DOS SANTOS 4406/2012
D 5273 EDUARDO DE FREITAS GOMIDE 4407/2012
D 5340 JOSE ANUNCIACAO BATISTA FILHO 4408/2012
D 5425 GIOVANA BATISTA BARBOSA 4409/2012
D 5522 RAFAEL ASSIS DE OLIVEIRA 4381/2011
D 5621 CARLOS HONORIO OTTONI JUNIOR 4410/2012
D 5787 DANTE LAPERTOSA NETO 4411/2012
D 5816 CLEIDIS BEATRIZ NOGUEIRA MARTINS 4412/2012
D 6084 RODRIGO OSCAR ARGUESO GOMES DE ALMEIDA 4413/2012
D 6131 ADILSON ELPIDIO DAROS 4414/2012
D 6173 CLAVER ANTONIO FONTES VILELA 4415/2012
D 6222 EDIMAR FERNANDES DA SILVA 4416/2012
D 6259 MARCO FLAVIO DE MIRANDA CHAGAS 4417/2012

06/02/2012

D 6480 MARCIA REZENDE DE MEDEIROS 4418/2012
D 6534 LUCIANA PAIVA CASASANTA DE CARVALHO 4419/2012
D 6546 CARLOS ELOY CARVALHO GUIMARAES JUNIOR 4420/2012
D 6683 CARLOS AUGUSTO BOTREL BERTO 4422/2012
D 6782 SILVANA REZENDE 4366/2011
D 6816 MARCIA GENOVEVA RAFAEL VERSIANI 4423/2012
D 6863 BRUNO VINICIUS FERREIRA 4424/2012
D 6897 JOSE VENANCIO DA ROCHA MOREIRA JUNIOR 4425/2012
D 6904 KASSANDRA SILVA SOUSA 4426/2012
D 6924 JOYCE VELLOSO PINHEIRO ATHAYDE 4427/2012
D 6944 LEONARDO SANTOS FERREIRA 4429/2012
D 6974 PAULO DE MOURA RAMOS 4430/2012
D 6995 PATRICIA ALVES DE PAULA 4431/2012
RE 079 BANCO MERCANTIL DE INVESTIMENTOS S/A 4316/2011
RE 089 PLANAGRO PLANEJAMENTOS AGROPECUARIOS LTDA 4378/2011

RE 130
MERCANTIL DO BRASIL CORRETORA S/A CAMBIO
TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 4317/2011

RE 183
MERCANTIL DO BRASIL DISTRIBUIDORA S/A TITULOS E
VALORES MOBILIARIOS 4318/2011

III – INFORMES – O Presidente passou a palavra ao Conselheiro Federal Wilson Benício Siqueira, que 62

informou que a presidência do COFECON convocou uma reunião para definir o projeto de trabalho para 63

2012. Que nessa reunião ficou definida a redução de números de comissões, reorganização do Sistema 64

CORECONs, etc. Que a Comissão do Prêmio Brasil foi absorvida pela Comissão de Educação, que o ex-65

presidente Cândido deverá permanecer atuando no Prêmio Brasil, que o Conselheiro José Roberto irá 66

permanecer na Comissão de Legislação e Normas. Que ele irá permanecer na Comissão de 67

Comunicação. O Conselheiro José Roberto disse que, o Conselheiro Federal Kanitar solicitou que fosse 68

divulgado um parecer do Jurista Cândido Rangel Dinamarco, que diz sobre a área de atuação do 69

Economista. Que o Conselheiro Jim está realizando um trabalho com a empresa Implanta para a 70

modernização do sistema utilizado pelos CORECON’s, que Minas Gerais está servindo como base para a 71

modernização. O Gerente executivo sugeriu uma alteração da resolução que trata de apoio financeiro, 72

incluindo o prazo de pagamento no ano corrente da concessão do apoio. Sugeriu também a adequação da 73

resolução que trata do pagamento de diárias, incluindo pagamento para convidados e alteração dos 74

valores pagos. As alterações nas duas resoluções foram aprovadas por todos os Conselheiros presentes. O 75

gerente executivo solicitou autorização para contratação de um advogado para substituição da Dra. 76

Gabriela no período de licença maternidade. A contratação foi aprovada pelos Conselheiros presentes. 77

ENCERRAMENTO: O Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Flávio Vidigal de 78

Carvalho Pereira, lavrei a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela 79

assessora jurídica, Gabriela Ferrari Veras, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros Regionais 80

Efetivos presentes.  Sala das Sessões, 06 de Fevereiro de 2012. 81

 82

 83

 84

 85

Cláudio Gontijo
Presidente do CORECON-MG

Flávio Vidigal de Carvalho Pereira
Gererente Executivo CORECON-MG

Gabriela Ferrari Veras
Assessora Jurídica CORECON-MG

06/02/2012

Daniela Almeida R. Torres
Conselheira

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva
Conselheiro

Pedro Paulo Moreira Pettersen
Conselheiro

José Roberto de L.Santos
Conselheiro

Alice Maria Souza Toscano
Conselheira

Lourival Batista de O. Júnior
Conselheiro

Fabrício Augusto de Oliveira
Conselheiro

Antônio de Pádua Galvão
Conselheiro

 86